
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СТЕПАНЦЕВСКОЕ 

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

26.09.2024                                                                                                        № 166 

  
 
  
 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 23 Устава муниципального образования Степанцевское Совет народных 
депутатов   р е ш и л: 

1. Внести в Устав муниципального образования Степанцевское следующие 
изменения и дополнения:  

1.1. Пункт 18 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции: 
«18) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 
разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 
реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 
реализации молодежной политики в поселении;». 

1.2. Пункты 11 и 12 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: 
«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 
сведения жителей муниципального образования официальной информации; 

12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;». 

1.3. Абзац 2 части 5 статьи 13.1 после слов «пунктами 1 – 7» дополнить 
словами «и 10.1». 

1.4. Часть 5 статьи 26 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 
1.5. Статью 26 дополнить частью 5.7 следующего содержания: 
«5.7. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в 
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования Степанцевское 
Вязниковского района 



2 
 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 
года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

1.6. Статью 28 дополнить частью 7.2 следующего содержания: 
«7.2. Глава муниципального образования освобождается от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

1.7. Статью 30 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 
1.8. Статью 33 дополнить частью 2.3 следующего содержания: 
«2.3. Глава местной администрации освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

1.9. Часть 8 статьи 33 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 
«15) приобретения им статуса иностранного агента.». 
1.10. Пункт 22 статьи 34 изложить в следующей редакции: 
«22) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 
разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 
реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 
реализации молодежной политики в поселении;». 

1.11. В части 3 статьи 43 слова «вступают в силу со дня их опубликования в 
средствах массовой информации» заменить словами «вступают в силу после их 
официального обнародования путем официального опубликования». 

1.12. В части 4 статьи 43 слова «вступают в силу со дня их опубликования в 



3 
 
средствах массовой информации» заменить словами «вступают в силу после их 
официального обнародования путем официального опубликования». 

1.13. Часть 8 статьи 43 изложить в следующей редакции: 
«8. Обнародование муниципальных правовых актов муниципального 

образования Степанцевское, в том числе соглашений, заключенных между 
органами местного самоуправления, осуществляется посредством: 

1) официального опубликования муниципального правового акта - первая 
публикация его полного текста в периодическом печатном издании – 
Вязниковской общественно-политической газете «Маяк»; 

2) размещения муниципального правового акта в местах, доступных для 
неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 
местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других 
доступных для посещения местах); 

3) размещения на официальном сайте администрации муниципального 
образования Степанцевское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http://stepancevoadm.ru/). 

Муниципальные правовые акты публикуются в одном номере официального 
издания в течение 14 дней со дня их принятия (издания), за исключением Устава 
муниципального образования Степанцевское, муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
Степанцевское, которые публикуются в порядке и сроки, указанные в части 5 
статьи 44 Устава муниципального образования Степанцевское. 

Значительный по объему муниципальный правовой акт, который по 
техническим причинам не может быть опубликован полностью в одном номере 
официального издания, публикуется в нескольких номерах подряд в течение 30 
дней. Днем официального опубликования указанного правового акта является 
день выхода номера, в котором завершена публикация его полного текста. 

В случае, если при официальном опубликовании муниципального правового 
акта были допущены ошибки, опечатки, иные неточности в сравнении с 
подлинником, то в десятидневный срок со дня обнаружения ошибки, опечатки, 
иной неточности в том же издании должно быть опубликовано официальное 
извещение об исправлении ошибки, опечатки или иной неточности и подлинная 
редакция соответствующих положений указанного муниципального правового 
акта. 

Муниципальные правовые акты, в которые были внесены изменения, могут 
быть повторно официально опубликованы в полном объеме с учетом всех 
изменений.». 

1.14. Часть 9 статьи 43 изложить в следующей редакции: 
«9. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 



4 
 
которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после 
их официального обнародования путем официального опубликования.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете 
«Маяк». 

 
Глава муниципального образования, 
Председатель Совета народных депутатов                             Л.М. Андрианова 
 
Зарегистрирован Управлением министерства юстиции по Владимирской 
области 14.11.2024 № RU335023042024001 
 


	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТЕПАНЦЕВСКОЕ
	Р Е Ш Е Н И Е
	26.09.2024                                                                                                        № 166

